**812. - « 8.** Licitum est vendere rem « cum pacto de retrovendendo, id est, ut « emptor teneatur tibi statuto tempore vel « cum volueris, eam revendere: modo vera « et non ficta emptio fiat, nec palliata « usura intercedat. Molina<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>, etc. « — Qui addunt, juxta aestimationem il- « lius operis ac pacti, pretium esse immi- « nuendum. Vide card. Lugo<sup>3</sup> ».

Plures conditions requiruntur ut venditio cum pacto retrovendendi sit justa:

**1<sup>a</sup>.** Ut pretium minuatur juxta aestimationem gravaminis quod sic emptori imponitur<sup>4</sup>. Hinc pretium rei venditae cum pacto retrovendendi, alii dicunt de- crescere usque ad quartam partem; alii, usque ad tertiam; alii, ad arbitrium pru- dentum, ut Salmant.<sup>4</sup> cum Lessio, Bona-

Retractus gentilitius, quid.

Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 4, n. 20. — Palau, tr. 33, disp. 5, punct. 13, n. 3. — Azor, part. 3, lib. 8, tit. de Empt., cap. 10, qu. 2. — Valent., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 8, concl. 6. — Habert, de Contract., cap. 12, § 2, qu. 12, i. f. — <sup>1</sup> Disp. 375. — <sup>2</sup> Cap. 21, dub. 14. — <sup>3</sup> Disp. 26, n. 189. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 59. —

**h)** Salon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 78, art. 2, con- trov. 23, n. 5, hanc sane sententiam probabi- lem existimat; sed multo veriore ac proba- biliorem, ac simpliciter et absolute tenendam putat oppositam. — Idemque docit Bañezius, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 4, dub. 10, concl. 1 et 2.

i) Rebello contrarium sententiam, part. 2, lib. 9, qu. 11, n. 9, propugnat, pro qua etiam a Lugo adducitur.

j) Salmant., tr. 14, cap. 2, n. 153 et 154, probabile utique hanc sententiam dicunt; sed oppositam n. 152, probabilissimam, secu- riorem et omnino consulendam.

k) Sanchez, Consil. mor., lib. 1, cap. 7,

cina et communi. Sed dicunt<sup>17</sup>, decrescere usque ad infimum pretium, non ultra: sed parum probabiliter; nam hoc revera de- cremenatum dici nequit, quia emptor ad pretium infimum, etiam sine tali pacto, jus habet.

**2<sup>a</sup>. Conditio:** Ut non apponatur pactum quod pluris vel minoris retrovendatur. — Licitum autem est pactum ut retroven- datur eodem pretio, licet res pretio au- geatur; ut Lessius<sup>5</sup>; Bonacina et Villalo- bos, apud Salmant.<sup>6</sup> Ideo enim minoris emitur, quia vendor libertatem habet ree- mendti rem eodem pretio, quando res pre- tio augetur.

**3<sup>a</sup>. Conditio:** Quod non imponatur, ut periculum rei venditae sit apud vendito- rem; cum illud per se spectet ad empto- rem: nisi augeatur pretium juxta aesti- mationem periculi. — Ita Salmant.<sup>7</sup> Vide n. 842 et 847, v. *Dubitatur 2<sup>o</sup>*.

**4<sup>a</sup>. Conditio:** Ut res retrovendatur si- cuti tradit, vacua, vel cum fructibus. — Salmant.<sup>8</sup>

Probabile autem est quod ob pactum retrovendendi vendor habeat actionem in rem, etiamsi emptor alteri eam vendi- derit. — Vide Lessium<sup>9</sup> et Salmant.<sup>10</sup>

Si in venditione apponatur *Retractus gentilitius*, sive pactum ut consanguineus proximior venditoris jus habeat infra cer- tum tempus rem reemendi<sup>11</sup>; non poterit is rem reemere ut aliis tradat: cum hic retractus tantum institutus sit ut bona conserventur in familia. Ita [Continuator]

*Less.*, cap. 21, num. 114. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 3, num. 2. — <sup>5</sup> Cap. 21, num. 115. — Bonac., loc. cit., num. 14. — Villal., part. 2, tract. 21, diff. 18, num. 5. — <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 64. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 65. — <sup>8</sup> Loc. cit. — <sup>9</sup> Cap. 21, num. 121. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 66.

**dub.** 16, n. 4, concordat, « dummodo non sit multo vilius illud pretium anticipatae soluti- onis, et dummodo non sit vilius, quo magis solutio pretii anticipatur ».

**812. - a)** Prima haec conditio locum dum- taxat habet, cum istud retrovendendi pactum in favorem solius vendoris inuitur.

b) Salmantenses, loco hic allegato, scilicet tr. 14, cap. 2, n. 67 et seqq., tractant de con- tractu mohatra, quem iniri posse dicunt intra justi pretii latitudinem, modo non adsit pa- ctum implicitum vel explicitum.

c) Retractus gentilitius in solis immobili- bus bonis locum obtinet.

Quid re-  
quirat.

Tournely <sup>1</sup>, Concinia <sup>2</sup>, Sporer <sup>3</sup>, et Cabassutius <sup>4</sup> cum aliis <sup>5</sup>, ex 1. *Dudum* 14, C. de *contrahend. empt.* — Si autem emptor velit rem vendere, tenetur monere consanguineos, qui si per duos menses noluerint emere, potest ille cuilibet vendere; ut Sporer. <sup>6</sup> — Quando autem res venditur, consanguineo irrequisito, iste poterit rem retrahere intra annum et diem. Ita doctores ibid. <sup>5</sup> communiter, ex 1. 2 *Feudorum*, apud Laymann <sup>7</sup>.

**813.** — An sit licitum pactum reemendi ad arbitrium emptoris?

*Prima* sententia negat, quam tenent Habert <sup>8</sup>, Continuator Tournely <sup>9</sup>. Ratio, quia, licet hujusmodi contractus fiat sub nomine venditionis, revera tamen res non videtur vendi, sed tantum in pignus dari, ita ut emptor percipiat fructus ex sua pecunia, quam potest recuperare ad suum libitum. — Eamdem sententiam sequuntur <sup>10</sup> Salmant. <sup>6</sup> cum Villalobos et Tapia: nisi tamen, limitant, de pretio tantum minuatur quantum valent fructus; vel nisi sub initio contractus vendatur praedium cariori pretio, iuxta spem fructuum per aliquod tempus designatum percipiendorum.

*Secunda* vero sententia communissima affirmit. — Et hanc tenent Lessius <sup>11</sup>, Lugo <sup>12</sup>, Molina <sup>13</sup>, Palaus <sup>14</sup>, Sporer <sup>15</sup>, Viva <sup>16</sup>, Mazzotta <sup>17</sup>; Bonacina <sup>18</sup> cum Covarruvias, Azor, Filiuccio et Garcia; item Petrus

<sup>1</sup> De Vendit., art. 8, sect. 1, punct. 1, append., qu. 3. — <sup>2</sup> De Empt. et Vendit., cap. 5, num. 7. — <sup>3</sup> Lib. 6, cap. 9, n. 11. — <sup>4</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 100. — <sup>5</sup> Ap. Sporer, loc. cit. — <sup>6</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 61. — *Villal.*, part. 2, tr. 21, diff. 18, n. 10. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 14, n. 5. — <sup>7</sup> Cap. 21, n. 113. — <sup>8</sup> Disp. 26, num. 200. — <sup>9</sup> Disp. 377, a num. 11. — <sup>10</sup> Tr. 23, disp. 5, punct. 31, § 1, num. 1. — <sup>11</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 101. — <sup>12</sup> De Contract., qu. 2, art. 3, n. 12. — <sup>13</sup> Tr. 3,

Navarra, Malderus et Silvester, apud Salmant. <sup>15</sup>.

Hanc secundam sententiam certe probabiliorem puto, cum his tamen conditionibus: — 1<sup>o</sup>. Ut adsit verus animus emendi et vendendi, non autem fenerandi. — 2<sup>o</sup>. Ut emptor majus pretium solvat, juxta aestimationem hujus oneris quod imponit venditori, reemendi rem quando ipsi emptori placuerit; in quo omnes convenient. Hoc autem onus putant aliqui apud Viva <sup>16</sup>, aestimari usque ad tertiam partem pretii. — 3<sup>o</sup>. Ut non obligetur venditor reemere eodem pretio majori quod recipit; ut docet Lessius <sup>17</sup> (quicquid postmodum subdat, scilicet hoc excusari posse ex communi usu et aestimatione hominum: quod mihi minime probatur). Hinc censeo, non posse emptorem in tali contractu obligare venditorem, nisi ad solvendum solum pretium juxta valorem rei tempore venditionis; et si res sit deteriorata, juxta valorem rei tempore reemptionis <sup>18</sup>. Excessus enim justi pretii datus venditori, totus ad illum spectat, ratione oneris ipsi impositi reemendi ad arbitrium emptoris.

His conditionibus servatis, nequaquam illicitum mihi videtur praefatum pactum reemendi. Sicut enim licitum est pactum retrovendendi in beneficium venditoris cum diminutione pretii: sic contra cum

disp. 3, qu. 1, cap. 3, qu. 1. — <sup>14</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 3, a. num. 6. — *Covar.*, Variar. lib. 3, cap. 9, n. 3. — *Azor*, part. 3, lib. 8, cap. 12, qu. 8. — *Fili.*, tr. 35, num. 157. — *Franc. Garcia*, de Contract., cap. 20. — *Petr. Navar.*, lib. 3, cap. 2, dub. 10, a. n. 93. — *Mader*, tr. 5, cap. 2, dub. 16, v. *Dico 2. - Silvest.*, v. *Usura II*, quer. 15, ad 2. — <sup>15</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 60. — <sup>16</sup> De Contract., qu. 2, art. 3, n. 12. — <sup>17</sup> Cap. 21, n. 118.

<sup>a)</sup> Sporer, tr. 6, cap. 5, n. 100, sententiam istam non habet; sed ea videtur sequi ex definitione ipsius retractus gentilitii.

<sup>b)</sup> L. *Dudum* 14, C. de *contrahend. empt.*, nequit adduci pro hac sententia; reprobat enim et irritat ejusmodi contractum, uti notat Cabassutius.

<sup>c)</sup> Laymann, ut asserit S. Alphonsus, revera lib. 3, tr. 4, cap. 17, § 6, scribit: « Sicuti docent et colligunt DD. ex lib. 2 *feudorum*. At pace hujus auctoris, lib. 2 *feudorum*, tit. 55, non loquitur de retractu gentilitio, sed: « Si quis infedatus major quatuordecim annis, inquit, sua incuria vel negligentia per diem et annum steterit, quod feudi investituram a pro-

prio domino non petierit, transacto hoc spatio, feudum amittat et feudum ad dominum redeat ».

**813.** — <sup>a)</sup> Habert, de *Contract.*, cap. 12, § 1, qu. 5, resp. 2: « Speciem habet, inquit, contractus usurarii [ejusmodi venditio], nec in praxi est consulenda ». — Continuator Tournely vero, loc. cit., punct. 1, concl. 2, de hoc contractu ait: « In praxi tutus non est, sed procul amandari debet ».

<sup>b)</sup> Salmantenses et Villalobos hoc docent de re quea perire non potest. Praeterea limitationes quas S. Alphonsus ex Salmanticensibus adducit, omittuntur a Villalobos.

<sup>c)</sup> « Et contra, si res crescit, crescit ven-

Conditiones  
requisita.

Contractus  
Mohatra est  
licitus.

Retroven-  
dere eidem  
et infimo  
pretio sine  
praevio pa-  
cto, licitus.

Alius ca-  
sus in capi-  
xi difficilis.

Monopo-  
lia, quando  
sint licita.

pretii augmento licitum dici debet pactum reemendi in beneficium emptoris; cum ita gravamina utrinque compensentur. — Neque dicatur hoc esse mutuum virtuale, cum sit vera emptio et venditio, disparem quidem habens naturam a natura mutui. In mutuo enim res oppignerata perit mutuatario; sed hic, si res pereat, emptori perit aut deterioratur.

Nota hic vetitum esse contractum *Mohatra*, scilicet, quando quis emit a te mercem majori pretio credito, cum pacto explicito vel implicito, ut tibi retrovendant minori pretio numerata pecunia. Adest de hoc propositio 40 damnata ab Innocentio XI: *Contractus Mohatra licitus est, etiam respectu ejusdem personae, et cum contractu retrovenditionis praevie inito cum intentione lucri*. Ratio, quia patet esse palliatam usuram. — Caeterum, si res sine ullo praevio pacto retrovendantur, etiam pretio infimo, eidem venditori, de se contractus licitus est: modo absit animus usurarius. Ita Lessius <sup>1</sup>, [Continuator] Tournely <sup>2</sup>, Salmant. <sup>3</sup> cum Toledo <sup>4</sup>, Navarra <sup>5</sup>, Palao, Bonacina et communi. — Addit immo Lugo <sup>4</sup>, non esse illicitum venditori, si creditor vendat mercem <sup>1</sup>, et dicat emptori: *Si volueris eam viliori pretio vendere pecunia numerata, ego paratus sum emere*. Speculative loquendo, hoc neque videtur illicitum; sed practice puto difficillime venditorem carere animo usurario.

**814.** — <sup>a)</sup> **9<sup>o</sup>. Monopolia**, id est, cum unus vel plures id efficiunt, ut ipsi soli aliquid vendant; vel cum mercatores conspirant non minoris vendere, non sunt contra

<sup>1</sup> Cap. 21, dub. 16, num. 130. — <sup>2</sup> De Vendit., art. 8, sect. 1, punct. 1, append., qu. 2, v. f. — <sup>3</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 70. — *Palaus*, tr. 33, disp. 5, punct. 33, n. 4. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 3, n. 20. — <sup>4</sup> Disp. 26, num. 208. — *Rebell.*, part. 2, lib. 9, qu. 7, num. 6. —

denti; uti subdit S. Doctor, in *Hom. apost.*, tr. 10, cap. 181. Cfr. etiam *Istruzione e Pratica* (edit. sexta. Neapoli, 1765) cap. 10, n. 182.

<sup>a)</sup> Toletus, lib. 5, cap. 31, n. 3, reprobat ejusmodi contractum, ex eo quod « mercatores obligant ementem, ut ipsi vendant; nec alter ei venderent ulnas [panni], nisi eisdem reverderet ». Ex quibus videtur satis clare significare eumdem contractum licitum fore, si absit illa obligatio sive pactum.

« justitiam: modo non conspirent ultra justum pretium vendere. Ita, contra Rebellum, *Navarrum* <sup>a</sup>, etc., docent Molina, Lessius, etc.: qui tamen concedunt esse contra caritatem. Vide card. Lugo <sup>5</sup>. — Porro principum vel magistratus est, cum uni vel paucis tale privilegium conceditur ut soli aliquid vendant, iis etiam pretium taxare, et sic providere ne subditi graventur. Vide Lessius <sup>6</sup>, card. Lugo <sup>7</sup> et Trullench <sup>8</sup>. Ubi recte notat ex Navarro, etc., etsi alia monopolia ex justa causa, auctoritate principis vel rei publicae concessa, taxato pretio sint licita (v. gr. bibliopolis, ut nemo alius talem librum vendat, vel ut tantum sit unus aut duo tabernarii in aliquo loco); nihilominus, quando unus vel pauci propria auctoritate ea constituant, v. gr. emendo merces certi generis, ut frumentum, vi num, oleum, etc., ut ipsi deinde arbitraru suo vendant carius, peccare semper etiam contra justitiam cum obligatione restituendi ».

**815.** — *Monopolium* idem sonat ac venditio unius; nam *monopola* sonat unicus venditor.

Quatuor igitur modis monopolium contingere potest: 1<sup>o</sup>. Si princeps alicui concedat privilegium, ut solus vendat aliquid genus mercium; et hoc certe licitum est. — 2<sup>o</sup>. Si mercator impedit ne aliae merces advehantur, ut ipse merces suas vendat cum damno reipublicae; et hoc est certe illicitum, et tenetur ad damni restitutionem. Et idem dicendum de eo qui falsam notitiam spargit, naves esse submersas aut similia mendacia. — 3<sup>o</sup>. Si unus

*Molina*, tr. 2, disp. 346, num. 6, concl. 2. — *Less.*, cap. 21, dub. 21, num. 145. — <sup>6</sup> Disp. 26, sect. 12. — <sup>7</sup> Cap. 21, dub. 21, num. 148 et 149. — <sup>8</sup> Disp. 26, num. 171. — <sup>9</sup> Lib. 7, cap. 20, dub. 18, num. 3 et 4. — *Navar.*, Man., cap. 23, num. 92.

Monopo-  
lium con-  
tingere po-  
test.

<sup>e)</sup> Petrus Navarra, lib. 3, cap. 2, n. 170, absolute negat contractum *mohatra* esse contra justitiam, si infra limites justi pretii consistat. Nec requirit ut absit pactum.

<sup>f)</sup> Vendat scilicet credito, uti dicit Lugo. <sup>g)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 23, n. 92, asserit utique *monopolia* illicita esse; utrum vero sint contra justitiam non explicat, nisi forte quatenus hic loquitur de notabili populi damno.

vel pauci omnes merces emant, ut deinde vendant quanti plurimi. — <sup>4</sup> Si venditores conspirent inter se de pretio, ut non minoris vendant. — Sed circa hos duos modos hic ultimo loco adnotatos duae magnae agitantur Quaestiones.

**816.** — Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An unus vel pauci mercatores, qui tempore messis aut vindemiae emunt omne triticum aut vinum pretio vili tunc currente, ut postea carius vendant, peccent contra justitiam?*

Certum est 1<sup>o</sup> id licitum esse, si emanter merces non necessariae ad vitae sustentationem, vel ad communem reipublicae statum; ut sunt gemmae pretiosae, equi generosi, ornatus mulierum et similia. — Certum est 2<sup>o</sup> licitum esse emere triticum, vinum, etc., ut postea vendantur reipublicae pretio communi, quo vendent alii negotiatores ea de longe asportantes; vel ut vendantur civibus moderato lucro, postquam cives jam emerint sibi necessaria et convenientia. Ita Bonacina<sup>a)</sup>, Salmant.<sup>1</sup> cum Trullench, Tapia ac Villalobos. Et sic etiam docet S. Antoninus<sup>b)</sup>, ubi ait: Licit potest mercator annonas illas emere messis tempore, carius postea venditur, ut sic honestum pro opera sua lucrum reportet.

Quaestio igitur est de *ementibus omnes illas res necessarias ad sustentationem*,

<sup>a)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 45. — *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 18, n. 4 et 5. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 10, n. 3. — *Villal.*, part. 2, tract. 21, diff. 15, num. 2. — <sup>b)</sup> Disp. 345, num. 10. — <sup>c)</sup> Part. 2, tit. 1, cap. 23, § 16. — <sup>d)</sup> De Just. et Jure, lib. 6, qu. 2, art. 2, concl. 5, i. f., cum art. 8,

*ut postea vendant carius ad suum libatum: an isti teneantur ad restitutionem?*

*Prima* sententia negat, et hanc tenent Lessius<sup>c)</sup> et Molina<sup>d)</sup>. Ratio, quia hujusmodi emptores, quamvis peccent contra justitiam legalem, non tamen laedunt justitiam commutativam, cum emerint pretio currenti. Alias, ut dicunt<sup>e)</sup>, etiam eam laederent emptores, qui concurrendo simul caritatem inducerent; quia sic etiam ipsi essent causa ut pretium augeretur.

— Haec tamen sententia minime mihi videtur probabilis; quia constitutio pretii non pendet a privato arbitrio venditorum, sed a communi aestimatione civium. Nec obstat paritas adducta emptorum concorrentium; quia tunc auctio pretii evenit per accidens: at hic pretium augeretur ex sola venditorum voluntate. Unde recte S. Antoninus<sup>f)</sup> sic docuit: [S]z] unus tantum emit de hujusmodi et congregat, quod postea compelluntur homines emere ab eo ad placitum suum, et ideo vendit care ut vult; et isti enormiter peccant contra proximum et communitatem.

*Secunda* igitur sententia, communis et vera, quam tenent Sotus<sup>g)</sup>, Silvester<sup>h)</sup>, Continuator Tournely<sup>i)</sup>, Viva<sup>j)</sup>, Croix<sup>k)</sup>; Salmant.<sup>l)</sup> cum Trullench, Bañez<sup>m)</sup> et Villalobos, docet, hos emptores teneri ad restitutionem damni, arbitrio prudentum,

*Emens necessariae vi-  
tae ut ven-  
dat carius  
pro libito,  
juxta alios  
non tenetur  
restituere.*

*S. Doctor  
reprobat  
hanc opini-  
onem.*

*Emens illo  
modo tene-  
tur resti-  
tuere.*

*Nisi ven-  
dat pretio  
summo  
quod cur-  
ret secundo  
monopolio.*

concl. 4, v. f. — <sup>g)</sup> V. *Emptio*, qu. 10, i. f. — <sup>h)</sup> De Vendit., art. 8, sect. 5, concl. 3. — <sup>i)</sup> De Contract., qu. 2, art. 4, num. 3. — <sup>j)</sup> Tract. 14, cap. 2, num. 44. — *Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 18, num. 4. — *Villal.*, part. 2, tr. 21, diff. 15, num. 2.

**816. — a)** Bonacina, *disp. 3, qu. 2, punct. 5, n. 4:* « Quando unus, inquit, vel pauci convenient emere omnes merces alicuius generis, ut eas ipsi asservent in tempus caritatis et inopiae, animo carius vendendi et lucrandi, graviter peccant. Probabile tamen est non teneri ad restitutionem ».

**b)** Haec verba referunt mentem S. Antonini, *part. 2, tit. 1, cap. 23, § 16*, ubi, loquens « de *ementibus* tempore messium blada, et tempore vindemiarum vinum et alias fructus, ut postea carius vendant in futurum », scribit quod si fiat « propter privatum commodum..., potest hoc fieri secundum justitiam commutativam, ut faciunt mercatores, et liceat possunt pro opera sua recipere lucrum ut sustententur ».

**c)** Lessius, *cap. 21, n. 151*, affirmit hanc sententiam sibi non improbatam videri; et

eamdem *n. 152, in resp. ad 2*, clarius explicans, ait: « Illos peccasse contra justitiam particularem, si arbitratio pretii spectatis circumstantiis temporis quo vendunt, fuerit irrationalis, quomodo intelligenda est illa sententia ». Quam Lessii explicationem, etsi hic S. Doctor omisit, eam tamen sedulo notavit inferioris, *n. 838*. Sed *n. 150* opinionem quae eo casu ad restitutionem absque distinctione obligat, Lessius valde probabilem esse asserit.

**d)** Seu rectius: Ut dicit Lessius.

**e)** Croix, *lib. 3, part. 2, n. 946*, quaerit: « Si nunc bono pretio vendantur, v. g. salpae, et Titius omnes emat, ut facta earum penuria carius vendat: an hoc monopolium sit illicitum? » Et dicit affirmativam sibi probabilem videri; negativam vero, probabilem.

**f)** Bañez, *in 2am 2ae, qu. 77, art. 1, dub. 2, concl. 1*, hanc sententiam satis clare innuit,

caeteris emptoribus et reipublicae, si merces vendant carius quam juxta fori aestimationem pretium curreret, si ipsi monopolium non fecissent. Ratio, quia isti sunt causa ut pretium injuste augeatur. Eamdem sententiam sequitur etiam Lugo<sup>1</sup>, modo tamen pretium augeatur supra sumnum quo merces venderentur, si factum non fuisset monopolium.

Caeterum probabiliter censem idem Lugo<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Filiucci<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>, Croix<sup>6</sup>; et apud Lugo<sup>7</sup>, Bañez<sup>8</sup>, Aragon<sup>9</sup>, Emmanuel et Vega, non peccare contra justitiam artifices illi et similes, qui inter se convenient de non locando operas suas nisi pretio summum excedenti: ut Lessius<sup>10</sup>, Salmant.<sup>11</sup> cum aliis communiter.

Quaestio igitur est, quando conventio fit ut merces non vendantur nisi pretio summo: *an peccetur contra justitiam?*

*Prima* sententia affirmat: quam tenent Laymann<sup>12</sup>, Sotus<sup>13</sup>, [Continuator] Tournely<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup>, Roncaglia<sup>16</sup>; et Rebello<sup>17</sup> ac Dicastillus, apud Salmant.<sup>18</sup> —

<sup>1)</sup> Disp. 26, n. 176. — <sup>2)</sup> Loc. cit., n. 177. — <sup>3)</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 5, num. 4. — <sup>4)</sup> De Contract., n. 805, resp. 3. — <sup>5)</sup> Loc. cit., n. 177. — <sup>6)</sup> Emmanuel Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 84, num. 4 et 5. — <sup>7)</sup> Vega, Sum. nuev., part. 2, cap. 43, cas. 3. — <sup>8)</sup> Cap. 21, n. 147. (loquens de mercatoribus, non de artificibus.) — <sup>9)</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 54

emptores cum venditore convenerint, si non sit a republica taxatum.

<sup>10)</sup> Holzmann, *de Contract., n. 805, resp. 2*, dicit regulariter esse contra caritatem.

<sup>11)</sup> Lugo, *disp. 26, n. 178*, sic loquitur: « Affirmant tamen communiter DD. peccatum hoc esse contra caritatem ». — Et id ipsum Molina tenet, *disp. 345, n. 10*, non tamen loquitur magis de uno quam de multis in id conspirantibus. Sed Lugo citat Molinam solum pro limitatione sue sententiae: « Sed Molina... id limitat (ita pergit Lugo), seclusa prohibitione legis, ad eum solum casum quo notabile admodum damnum reipublicae sequeretur. Et quidem si unus solus mercator, non inducendo alios hoc faceret, placet mihi limitatio Molinæ ».

<sup>12)</sup> Lessius, *cap. 20, n. 168*, de casu omnino diverso tractans, haec utique scribit: « Nec enim vel justitia vel caritas postulat, ut negligas tuum commodum, etiamsi inde per accidens sequatur alteri tantumdam damnum ». Sed *cap. 21, n. 151*, de casu praesenti disputat, sive tandem unus sit, sive plures qui sic coemant omnes merces, ut eas postea pro arbitratu vendant; et affirmat eos peccare contra caritatem.

**817. — a)** Sporer, *tr. 6, cap. 5, n. 103*, de hoc monopolii genere non loquitur.

*Nec sem-  
per peccat  
contra cari-  
tatem.*

*Conspi-  
rantes ut  
vendant su-  
pra sum-  
num, te-  
nent re-  
stituere.*

*Conspira-  
entes ut ven-  
dant solo  
summo, pec-  
cant contra  
justitiam.*

Ratio: tum quia, ex *l. un.*, *C. de monop.* hoc graviter prohibetur, sub privatione omnium bonorum et perpetuo exilio; tum quia hujusmodi mercatores per medium iniquum cogunt alios emere pretio illo supremo.

*Secunda* tamen sententia dicit hos non peccare contra justitiam. — Et hanc tenet Lessius<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup> (qui vocat communem), Filiuccius<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>; Tamburinius<sup>6</sup> cum Molina<sup>b</sup>, Bonacina<sup>b</sup>; et Salmant.<sup>7</sup> cum Tapia, Bañez, Reginaldo; et probabilem vocat Laymann<sup>c</sup> cum Petro Navarra<sup>c</sup>.

Non pec-  
cant contra  
justitiam.

Prima sen-  
tentia, pro-  
babilius; se-  
cunda, for-  
tis probabi-  
litas.

Prima sententia est quidem probabilis. Sed haec *secunda* non minus probabilis videtur, et forte probabilius, tum auctoritate DD., tum ratione; quia non apte dicitur quod venditores convenientes vendere pretio summo cogant alios ad sic emendum, cum isti voluntarie emant; et si coguntur, non coguntur a vendoribus, sed a sua propria necessitate, quae non potest dici vera coactio ex parte vendorum emanans. — Recte igitur loquendo, dicendum, per tales conventionem emptores potius impediri ab emendo pretio minori. Cum autem sic impediuntur, non irrogatur eis injuria, nisi impedianter minis vel mendaciis, sicut accidit in omni alio contractu; aliter, etiamsi aliquis tantum suaderet venditori ut venderet pretio summo, etiam peccaret contra justitiam, et teneretur ad restitutionem: quod iidem contrarii negant. Haec ratio sumitur ex regula generali, ut diximus *n. 582 et 584*. Sicut enim non infertur injuria alteri, cui sine vi vel fraude impediatur ut testator relinquit haereditatem non debitam, etiamsi testator erat determinatus ad eam illi relinquendam; ita in casu nostro. Licet igitur

<sup>1</sup> Cap. 21, n. 145. — <sup>2</sup> Disp. 26, n. 172 et 173. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 2, artic. 4, num. 2. — <sup>4</sup> Tract. 35, cap. 8, num. 212. — <sup>5</sup> De Contract., n. 805, resp. 2. — <sup>6</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 12, num. 8. — <sup>7</sup> Tract. 14, cap. 2, num. 56. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 11, num. 3. — *Bañez*, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 77, art. 1, dub. 1, v. *Nihilominus*. — <sup>b</sup> Loc. cit.

<sup>b</sup> Molina, disp. 345, n. 6; Bonacina, disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 5, n. 2, hanc utique sententiam tenuit; sed a Tamburino, n. 11, allegantur pro alio monopolii genere.

<sup>c</sup> Petrus Navarra, lib. 3, cap. 2, n. 85, opinionem istam simpliciter tenet; quam ipse

tur talis conventio sit illicita, quia est prohibita jure positivo, non est tamen injuriosa jure naturali.

Nec valet dicere quod ipsa conventio venditorum, cum ipsi mutuo obligentur ad non vendendum nisi pretio summo, cogeret emptores ad sic emendum. — Nam respondetur 1<sup>o</sup> quod hoc pactum, cum sit sponte initum, non est in illo nec vis nec fraud. Respondetur 2<sup>o</sup> quod hujusmodi conventio, cum sit illicita et contra caritatem, ut infra dicemus, nullam potest inducere obligationem; ex *regula juris* 69 in 6<sup>o</sup>, ubi: *In malis promissis fidem non expedit observari*: *juxta dicta n. 712*.

Hinc, posita probabilitate hujus secundae sententiae, probabilius est hos venditores non teneri ad restitutionem; prout diximus supra *n. 547*, v. *Et hoc, et n. 669*, v. *Magnus*. — Non dubitatur autem quod judex eo casu possit pretium supremum reducere ad medium; ut Lugo<sup>8</sup>.

Nec dubitandum, quin praefati venditores sic conspirando graviter peccent contra caritatem; ut docent Lessius<sup>9</sup>, Salmant.<sup>a</sup>, et Lugo<sup>10</sup> cum Molina et communi, a qua ait Lugo non recedendum. — Ratio, quia, licet caritas non te obliget ad vendendum infra pretium summum, videtur tamen te obligare ad non dissuadendum aliis ne mitiori pretio vendant: sicut, esto caritas non te obliget ad dannum eleemosynam, videtur tamen te obligare ad non dissuadendos alios qui eam largiri volunt.

Sed hic aliud Dubium fit: *an, factō monopolio de pretio injusto a mercatoribus, liceat aliis merces eodem pretio vendere?*

Negant Tapia, Rebellus et Dicastillus, apud Salmant.<sup>11</sup>; quia pretium illud iustum est. — Sed affirmant Salmant.<sup>12</sup> cum

Respon-  
detur diffi-  
cultatis.

Probabi-  
lius non te-  
nentur re-  
stituere.

Judex po-  
test redu-  
re pretium.

Sic con-  
spirantes  
peccant  
contra cari-  
tatem.

Facto mo-  
nopolio de  
pretio iu-  
sto,

*Regin.*, lib. 25, num. 328. — <sup>8</sup> Disp. 26, num. 177, i. f. — <sup>9</sup> Cap. 21, n. 145. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 175. — *Molina*, disp. 345, num. 6. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 16, art. 11, num. 8. — *Rebell.*, lib. 9, qu. 7, num. 5. — *Dicast.*, lib. 2, tract. 9, disp. 3, dub. 10, num. 158. — <sup>11</sup> Tr. 14, cap. 2, num. 57. — <sup>12</sup> Loc. cit.

Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 17, n. 42, i. f., probabilem existimat: « Negant [esse contra justitiam], inquit, non improbabiliter Pet. Nav... ».

<sup>a</sup> Salmant., tr. 14, cap. 2, n. 56, non loquuntur de peccato contra caritatem.

ceteri pos-  
sunt, juxta  
quosdam,  
eodem pre-  
tio vendere.

S. Alphon-  
sus cum a-  
liis negat  
posse fieri.

Bonacina<sup>e</sup>, Trullench, Reginaldo, Medina et Diana<sup>e</sup>. Ratio, quia illud pretium jam commune est et currens; et per accidentis se habet, ut ex injustitia aliorum adiunctum sit. — At prima sententia mihi omnino melior videtur, semper ac (intelligo) pretium sit ultra supremum. Ratio, quia pretium illud, per injustitiam adiunctum, semper et per se injustum est, et ad justitiam reducendum. Illa autem minime est dicenda justa aestimatio, quae injusta reprehenditur et ex injustitia est orta; immo neque aestimatio dici debet, sed potius deceptio et frauds. Ita recte Concinca<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> 819. — Et 1<sup>o</sup>. Venditor debet emptorem « praemonere de notabili vitio rei, quod « ei obesse potest; v. gr. si equus sit fu- « riosus, domus ruinosa, oves moribidae, « pannus adustus, etc. Alioqui tenetur de « fraude et damno secuto: saltem si defe- « ctus fuerit in substantia vel quantitate; « v. gr. si deficiat in pondere vel mensura, « aut vendiderit rem unam pro alia. —

Venditor non monens, quan-  
do tenetur  
restituere.

« Et sic peccat mortaliter cum obligatione  
restituendi: 1<sup>o</sup>. Qui frumentum venditu-  
rus, ponit prius in loco humido ut intu-  
mescat. 2<sup>o</sup>. Qui vino Rhenano miscet  
Francicum. 3<sup>o</sup>. Qui carnes bubulas ven-  
dit pro vervecinis, etc. — Vide Lessium,  
Bonacina, Diana<sup>b</sup>, Trullench<sup>b</sup>.

« Quando autem venditor possit juste  
tacere vitia qualitatis rei quae venditur,  
sine obligatione restituendi pretium vel  
rescindendi contractum, vide card. Lugo<sup>4</sup>

*Trull.*, lib. 7, cap. 20, dub. 18, n. 4. — *Regin.*, lib. 25, num. 330. — *Joan. Medina*, Cod. de Restit., qu. 35, i. f. — <sup>1</sup> De Empt. et Vendit., cap. 4, num. 6. — *Less.*, cap. 21, dub. 11, num. 83. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract., qu. 2, punct. 6. — <sup>2</sup> Part. 1, tr. 8, resol. 51. — <sup>3</sup> Lib. 7, cap. 20, dub. 11, num. 3. — <sup>4</sup> Disp. 26, num. 128 et seqq. — <sup>5</sup> Loc. cit., dub. 12, n. 3, et seqq. — <sup>6</sup> Cap. 21, dub. 11, n. 86 et 87. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 2, n. 171. — <sup>8</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 11, num. 39. — <sup>9</sup> *Salas*, de Empt., dub. 36, n. 3. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 172.

<sup>e</sup> Auctores isti a Salmanticensibus minus recte allegantur. Etenim Bonacina, *disp. 3*, qu. 2, punct. 5, num. 11, scribit sententiam affirmativam non videri esse improbatum; ipse tamen oppositam tenet. — Diana pariter, part. 1, tr. 8, resol. 24, sententiam affirmantem probabilem existimat; sed oppositam probabilem etiam esse ait: « Et ego, addit, illam sequor ». — Igitur Diana et Bonacina illi sententiae patrocinantur, quae hic S. Alfonso « omnino melior videtur »; et quam in *Istrus. e Pratica*, cap. 10, n. 185, adeo propugnat, ut absolute dicat se priori opinioni non posse acquiescere.

<sup>12</sup> 818. — <sup>a</sup> Limitationem istam, quam Lugo apponit, Trullench silentio praetermittit. <sup>13</sup> 819. — <sup>a</sup> Lessius non loquitur de casu quo emens a venditore ignorante petit condonationem pretii excedentis; sed loc. cit., n. 84, absolute scribit: « Iniquum est emere rem vitio parentem pro vitiosa, et pretiosam pro vili, ut gemmam loco vitri, etiamsi vendor ob ignorantiam eam non pluris judicet, quam si vitiosa aut vilis esset. Ratio est, quia non servatur aequalitas: non enim vendor intendit rem donare qua parte excedit, sed totam uti est vendere et justo pretio comutare ».

Ex vitio  
circa sub-  
stantiam,  
venditio  
nulla.

Ex vitio  
circa sub-  
stantiam,  
venditio  
nulla.

Potere con-  
donationem  
excedentis  
pretii ab i-  
gnorante,  
filicium.

Item, ju-  
xta alios,  
emere in-  
fimo pretio  
a vendito  
ignoranti.

Triplex  
vitium da-  
vendenda.

valorem manifestare). Ita Salmant.<sup>b)</sup>, Lugo<sup>b)</sup> et Tamburinius<sup>1).</sup> Ratio, quia venditor tunc ob ignorantiam facile pretium infimum acceptat. (Excipit Lessius, nisi ignorantia esset communis in aliquo loco, per quam res vilius aestimatur). — Sed huic sententiae nescio acquiescere. Non nego quod ratione illius donationis<sup>c)</sup> nihil emptor retinere possit, quia non est vera donatio; quicquid dicant Cajetanus et Armilla, apud Lugo. At nescio cur non valeat hujusmodi contractus ut vera venditio. Ex una parte enim emptor juste emit infimum pretium solvendo; ex alia non valeo intelligere, unde ipse obligationem habeat certiorandi venditorem (sive interroget venditor sive non) de rei valore ignorato, quando nullo modo eum positive decipit aut cogit ad vendendum: quod autem venditor ignoret pretium illud esse infimum, per accidens se habet, et ipsi imputandum est.

**820.** — Si vero res mixta venditur ut pura, quando vere sit res perfectior aliis, et post mixtionem aliis non sit deterior, probabiliter vendi potest, vitio non manifestato, pretio communi. — Salmant.<sup>2</sup>,

<sup>1)</sup> Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 7, § 11, n. 38. — Less., cap. 21, dub. 11, n. 85. — Cajetan., Sum., v. Emptio 2. — Armil., v. Emptio, n. 6. — Lugo, disp. 26, n. 137. — <sup>a)</sup> Tr. 14, ca p. 2,

<sup>b)</sup> Salmant., tr. 14, cap. 2, n. 171; Lugo, disp. 26, n. 136, contra tenent sententiam quae ipsi S. Alphonso probatur, dicentes satis esse eo casu rem emi pretio infimo, nec requiri, ut emptor rei valorem venditori non interroganti patefaciat.

<sup>c)</sup> Donatio illa, de qua in praecedenti casu sermo est, quando scilicet emptor petit a venditore ignorantem, ut sibi condonet valoris excessum.

**820.** — <sup>a)</sup> Concina, *de Empt. et Vendit.*, cap. 6, n. 30, fatetur sane fere communem esse sententiam; sed cum raro conditiones requisitae existant, eam sententiam reprobant.

<sup>b)</sup> Salmanticenses, *loc. cit.*, n. 129, non absolute, sed plerumque negant esse licitum, « quia raro accidere potest, quod vinum aqua mixtum non redditur deterioris conditionis ac alia pura, quae absque tali mixtione venduntur ».

<sup>c)</sup> Ludov. Lopez, *Instruct. conc.*, part. 2, cap. 42, qu. 9, de tritico dumtaxat loquitur, non de vino; sed eadem de utroque videtur esse quaestio, et Lessius revera de utroque simul loquitur.

<sup>d)</sup> Serra non loquitur de vino, quod ab

Lessius<sup>3).</sup> Et consentit Pater Concina<sup>a)</sup> cum sententia fere communi, ut asserit; modo, facta mixtione, merx vere adaequet alias quae communiter venduntur.

Sed dubitatur 1º. *An idem possit dici de vino mixto cum aqua?*

Negant Salmant.<sup>b)</sup>. — Sed fatentur graves DD. hoc admittere, ut revera admittit Lessius<sup>c)</sup> cum Lopez<sup>d)</sup>, et alii, ut infra. Et satis probabile videtur, nisi ex mixtione vinum acerret, vel servari non posset ab emptore qui ad servandum emeret; ut ajunt Tamburinius<sup>5</sup>, Serra<sup>d)</sup> cum Soto<sup>d)</sup>; et Conradus<sup>e)</sup>, Joannes de la Cruz<sup>e)</sup> et Diana<sup>e)</sup> apud Moya<sup>6</sup>. Saltem in hoc non videtur esse gravis injustitia. Id confirmat S. Antoninus<sup>f)</sup>, dicens: *Cum aliqui sophisticant ea quae vendunt, ut se servent indemnes, et cum aliquo lucro congruo, quia si venderent puras res, et emptores non vellent dare justum pretium, quia alii vendunt talia sic... mixta minori pretio; videntur posse excusari: dummodo non sicut tales mixturae quod noceant humanis corporibus, quod accidere potest in his quae venduntur in cibum et potum... praeципue medicinalibus.* Confirmatur id etiam